PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 1512/2025

Assunto: Patrolamento e nivelamento mecânico, com atenção especial à aplicação de revestimento

asfáltico nos trechos em aclive, na Estrada São Bernardo e na Estrada Santana - Bairro

Santana, e na Estrada Municipal Pinhal e na Estrada das Brotas - Bairro Pinhal.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à realização de patrolamento e nivelamento

mecânico, com atenção especial à aplicação de revestimento asfáltico nos trechos em

aclive, na Estrada São Bernardo e na Estrada Santana - Bairro Santana, e na Estrada

Municipal Pinhal e na Estrada das Brotas - Bairro Pinhal.

Essa solicitação justifica-se pelas condições atuais das vias, que

dificultam o tráfego e colocam em risco a segurança dos moradores e usuários. A falta de

manutenção adequada compromete a mobilidade, principalmente em períodos de chuva,

quando a situação se agrava.

A realização do patrolamento e nivelamento mecânico contribuirá para a

melhoria das condições de trafegabilidade das estradas, garantindo segurança e

acessibilidade aos moradores da região e a todos que utilizam as vias.

Ademais, a solicitação decorre de reclamações de munícipes que

relataram as condições críticas de trafegabilidade das vias, as quais apresentam buracos,

erosões e desnivelamento do solo. Esses problemas comprometem a segurança de

motoristas, motociclistas, ciclistas e pedestres, além de prejudicar a circulação de veículos

de grande porte, como caminhões e o transporte coletivo.

Destacamos que a precariedade das condições das estradas impacta

diretamente o deslocamento dos moradores e produtores locais, podendo também

dificultar o acesso de serviços essenciais, como transporte escolar, ambulâncias e demais

veículos de emergência.

Na certeza de recebermos atenção ao indicado, subscrevemos agradecidos.

Sala das Sessões, 9 de abril de 2025.

JEAN ARAÚJO

Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P